

证券代码：688599

证券简称：天合光能

公告编号：2023-022

## 天合光能股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载天合光能股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	8,524,842.78	4,448,039.01	91.65
营业利润	425,003.52	226,096.94	87.97
利润总额	417,164.82	227,366.00	83.48
归属于母公司所有者的净利润	371,102.76	180,423.17	105.68
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	349,468.65	154,771.06	125.80
基本每股收益（元）	1.73	0.87	98.85
加权平均净资产收益率	16.28%	11.27%	增加 5.01 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	9,008,039.91	6,353,988.19	41.77
归属于母公司的所有者权益	2,633,447.58	1,711,193.35	53.90
股本	217,324.22	207,366.78	4.80
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	12.12	8.25	46.91

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制。但未经审计，最终结果以公司2022年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业总收入 852.48 亿元，较上年增长 91.65%；归属于母公司的净利润 37.11 亿元，较上年增长 105.68%；基本每股收益 1.73 元，较上年增长 98.85%；加权平均净资产收益率 16.28%，较上年增加 5.01 个百分点。

报告期内，公司财务状况良好，总资产额为 900.80 亿元，较年初增长 41.77%；归属于上市公司股东的所有者权益为 263.34 亿元，较年初增长 53.90%。

报告期内在全球和国内“碳中和”政策的引领下，公司持续发挥全球化品牌和渠道优势，光伏产品业务快速发展。光伏组件出货量和销售收入较上一年度有较大幅度增长，公司的品牌地位得到进一步的巩固和提升。

报告期内公司应对复杂环境的经营管理能力进一步加强，通过对原材料成本、海运成本等综合成本的有效管控，公司光伏产品的市场需求及产品盈利能力得到进一步提升。

### （二）变动幅度达 30%以上指标的说明

（1）报告期内，公司营业总收入、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别增长 91.65%、87.97%、83.48%、105.68%及 125.80%，主要系公司光伏组件业务及分布式业务增长显著。

（2）报告期内公司基本每股收益增长 98.85%，主要系公司报告期内归属于母公司所有者的净利润增长所致。

（3）报告期内公司总资产增长 41.77%，主要系公司经营活动现金流入增加对应货币资金增加，公司光伏组件销量增加对应应收账款增加，公司经营规模扩大，期末存货增加。公司产能扩张，在建工程增加。

（4）报告期内公司归属于母公司的所有者权益增长 53.90%，主要报告期内系可转换公司债券转股影响及归属于母公司所有者的净利润增长所致。

(5) 报告期内归属于母公司所有者的每股净资产增长 46.91%，主要系归属于母公司的所有者权益增加。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载公司 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

天合光能股份有限公司董事会

2023 年 2 月 24 日